
Dipartimento Decentramento, Servizi Delegati e Città in 15 minuti
Direzione Centrale Servizi Elettorali
U.O. Partecipazione
Servizio progettazione e gestione grocessi partecipativi e piattaforma "Partecipa"
Ufficio progettazione e coprogettazione percorsi partecipativi e consultivi su piattaforma

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO NC/2/2024 del 29/01/2024

NUMERO PROTOCOLLO NC/462/2024 del 29/01/2024

OGGETTO: Approvazione della piattaforma Albo della cittadinanza attiva e delle reti civiche di Roma Capitale e
dell’Avviso Pubblico di apertura dei termini di iscrizione

IL DIRETTORE

FRANCESCO DI CEGLIE

Responsabile del procedimento: Chiara Genovese

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

FRANCESCO DI CEGLIE

rif:202400007185 Repertorio: NC/2/2024 del 29/01/2024 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

lo Statuto di Roma Capitale, all’art. 12 co. 1, stabilisce che sia compito dell’Amministrazione valorizzare le associazioni e
le organizzazioni di volontariato, le quali possono collaborare alle attività e ai servizi pubblici capitolini secondo indirizzi
determinati da Roma Capitale;

le Linee Programmatiche per il Governo di Roma Capitale 2021 -2026 chiariscono che non è possibile esercitare un
profondo cambiamento nella città senza il protagonismo, assieme alle istituzioni, delle energie presenti nella società
civile, nell’associazionismo e nei mondi produttivi;

con Memoria n.1 approvata nella seduta del 28 gennaio 2022, avente ad oggetto Indirizzi politici volti al consolidamento
e all'implementazione dei processi di partecipazione e dei correlati strumenti, la Giunta Capitolina ha accolto l'indirizzo
relativo alla proposizione di interventi inerenti i processi di partecipazione e i correlati strumenti attuativi da espletarsi,
in armonia con le linee di mandato esposte dal Sindaco all'Assemblea Capitolina in data 19 novembre 2021, in una serie di
iniziative volte sia a consolidare buone pratiche già in essere, sia ad adottare in via sperimentale nuove ed ulteriori
modalità di partecipazione grazie alle quali porre la cittadinanza al centro delle scelte di carattere strategico riguardanti
il tessuto cittadino;

con la medesima Memoria, la Giunta Capitolina ha approvato le azioni connesse: al miglioramento delle forme di
trasparenza e capillare informazione in favore della cittadinanza, sia intesa come singoli individui che nelle sue forme
organizzate; all'implementazione di percorsi partecipativi in presenza e virtuali dentro un'unitarietà di programmazione
con i Municipi; alla valorizzazione dei contributi che saranno chiamati a fornire i "corpi intermedi" (a mero titolo
esemplificativo: associazioni, comitati, reti della solidarietà, organismi della rappresentanza, etc.); ad accompagnare e
arricchire la programmazione e la progettazione dei nuovi servizi connessi al modello della Città in 15 minuti, anche
attraverso l'approfondito esame delle visioni diffuse negli strati della cittadinanza e nelle forme organizzative del corpo
sociale, indagando l'anima dei territori da funzionalizzare nell'ottica di una nuova visione condivisa dello sviluppo urbano;

la Determinazione dirigenziale Rep.NC/3/2022 del 28 marzo 2022, avente ad oggetto Approvazione dell’articolazione
organizzativa del Dipartimento Decentramento, Servizi al Territorio, Città in 15 minuti , ha definito le funzioni della
Direzione Partecipazione attribuendole, tra l’altro, la funzione relativa all’elaborazione dell'albo cittadino degli
stakeholder dell’Amministrazione;

con deliberazione della Giunta Capitolina 206 del 17 giugno 2022 recante Modifiche e integrazioni all’assetto della
macrostruttura Capitolina, approvata con Deliberazione della Giunta Capitolina 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.,
sono stati disposti alcuni interventi di rimodulazione funzionale degli assetti strutturali di ente, che hanno visto le
funzioni della Direzione Partecipazione confluire nella omonima Unità Organizzativa all’interno della Direzione Centrale
Servizi Elettorali del Dipartimento di cui sopra;

CONSIDERATO CHE

con nota prot. NC 727 del 13 aprile 2022, l’Ufficio aveva trasmesso un questionario a tutte le Direzioni Socio-Educative
capitoline, con lo scopo di mappare gli albi associativi già presenti in tutti i Municipi;

i risultati di tale indagine, svolta attraverso canali diversificati, hanno permesso di formulare un primo report analitico
sui numeri effettivi dell’associazionismo cittadino già censito (NC/2022/944), rivelando che nei registri municipali
risultano attualmente iscritte 1142 associazioni, di cui 769 impegnate in ambito culturale e 373 in ambito sportivo;

ad oggi non esiste uno strumento unitario in grado di cogliere e sistematizzare tutte le realtà della cittadinanza attiva e
delle reti civiche – costituite sia a livello formale che informale - presenti ed effettivamente operanti nel territorio
cittadino;

la Memoria di Giunta n.1883 del 19 gennaio 2023, al fine di sistematizzare e consolidare il patrimonio di organismi civici e
socialmente attivi e presenti sul territorio capitolino, ha formalmente approvato l'istituzione di un Albo della
cittadinanza attiva e delle reti civiche online per gli stakeholder dell'Amministrazione;

PRESO ATTO CHE

in data 15 marzo 2023 si è svolta una riunione preliminare tra la U.O. Partecipazione, il Dipartimento Trasformazione
Digitale e la IV Direzione Comunicazione Istituzionale del Gabinetto del Sindaco, finalizzata a una prima condivisione dei

rif:202400007185 Repertorio: NC/2/2024 del 29/01/2024 Pagina 2 di 4



requisiti e dei desiderata della futura piattaforma;

con prot. n.NC3297 del 29 maggio 2023 è stata approvata la versione definitiva del Documento di Analisi di Alto Livello,
frutto del lavoro di progettazione congiunta tra le Strutture sopra citate;

con prot. n. NC4147 del 10 luglio 2023 è stato quindi licenziato il successivo documento di Progettazione Funzionale e
Tecnica (PFT), che fissa nel dettaglio gli standard tecnici e funzionali della piattaforma;

con nota prot. NC4604 del 3 agosto 2023 si è definita l’effettiva rispondenza di quanto descritto nel PFT con le esigenze e
le linee programmatiche dell’Amministrazione da parte dell'Assessorato alle Politiche del Personale, al Decentramento,
Partecipazione e Servizi al Territorio per la Città dei 15 minuti, fornendo così il presupposto per dare avvio al lavoro di
sviluppo;

in data 14 dicembre 2023 è avvenuto il rilascio in esercizio della piattaforma denominata “Albo della Cittadinanza Attiva”
all’interno della sezione Partecipa / Iniziative del portale istituzionale;

VISTI

lo Statuto di Roma Capitale;

la Legge 241/1990;

il D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, Testo Unico degli Enti Locali e ss.mm.ii.;

la Memoria di Giunta Capitolina n.1 del 28/01/2022

DETERMINA

-di approvare la piattaforma online denominata “Albo della cittadinanza attiva e delle reti civiche di Roma Capitale”
all’interno del sito istituzionale/area Partecipa;

-di approvare l’Avviso Pubblico per l’apertura dei termini di iscrizioni all’Albo, sempre aperto fino a sopraggiunta revoca,
che costituisce allegato e parte integrante della presente Determinazione Dirigenziale.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito web istituzionale di Roma Capitale nella sezione “Bandi, Avvisi e
Concorsi”.

Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile.

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 6 della legge 241/90, è la funzionaria Chiara Genovese.

IL DIRETTORE

FRANCESCO DI CEGLIE

rif:202400007185 Repertorio: NC/2/2024 del 29/01/2024 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

All. 1 - Avviso Pubblico apertura iscrizioni all'Albo.pdf

rif:202400007185 Repertorio: NC/2/2024 del 29/01/2024 Pagina 4 di 4


